

Số: 794/BC-UBND

Uông Bí, ngày 18 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội tháng 4 năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023

I. Kết quả Kinh tế - Xã hội tháng 4 năm 2023

1. Kinh tế:

- Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất CN - TTCN ước thực hiện tháng 4/2023 (tính theo giá so sánh năm 2010) đạt 3.150 tỷ đồng; Ước thực hiện 4 tháng đạt: 8.875 tỷ đồng = 105,94% so với cùng kỳ. Đơn đốc UBND xã, phường còn lại khẩn trương rà soát các cơ sở Công nghiệp - TTCN di rời trên địa bàn thành phố; đăng ký nhu cầu vào Cụm công nghiệp Phương Nam (lần 4, lần 5). Một số sản phẩm chủ yếu đạt kết quả khá¹.

- Giao thông, vận tải: Doanh thu vận tải: ước thực hiện tháng 4 đạt 60 tỷ đồng, ước thực hiện 4 tháng đạt: 564 tỷ đồng = 146,49% so cùng kỳ;

- Thương mại, dịch vụ: Tổng mức luân chuyển hàng hoá lưu thông trên thị trường ước thực hiện tháng 4 đạt 872 tỷ đồng; Ước thực hiện 4 tháng đạt 4.995 tỷ đồng = 126,39 % so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hoá và dịch vụ (theo giá thực tế) trên địa bàn đạt ước thực hiện tháng 4 đạt: 847 tỷ đồng, ước thực hiện 4 tháng đạt 4.872 tỷ đồng.

- Về du lịch: Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Chương trình Uông Bí - Chào hè năm 2023 và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Chương trình Uông Bí - Chào hè năm 2023. Chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng ý tưởng phát triển kinh tế đêm tại Quảng trường 25/2; khảo sát đồi Bình Hương, Phương Hoàng, đề xuất xây dựng sản phẩm du lịch đồi Bình Hương. Tiếp tục hoàn thiện thủ tục xây dựng Bộ nhận diện Thương hiệu du lịch thành phố Uông Bí và Đề cương số hoá truyền thông và quảng bá du lịch thành phố Uông Bí trên các nền tảng số. Lũy kế từ ngày 01/01 đến hết ngày 11/4, toàn thành phố đón được trên 2.231.500 lượt khách; trong đó: Yên Tử đón 502.105 lượt, Ba Vàng đón trên 1.170.000 lượt, còn lại là các điểm du lịch khác. Khách quốc tế là 11.657 lượt. Doanh thu du lịch đạt trên 1.227,3 tỷ đồng. Doanh thu vé Yên Tử trên 19,519 tỷ đồng.

- Về sản xuất nông nghiệp: Tiến độ gieo trồng vụ đông xuân 2022-2023 ước thực hiện đến 15/4 /2023 là: 1.311,5 ha /1.180 ha = 111% KH = 98,3% cùng kỳ. Sản lượng thủy sản tháng 4 đạt 150 tấn (trong đó khai thác 70 tấn; nuôi trồng 80 tấn). Ước 4

¹ + Than khai thác than các loại: Ước thực hiện tháng 4 đạt: 790.000 tấn; Ước thực hiện 4 tháng đạt: 2.896.000 tấn = 109,37 % so với cùng kỳ;

+ Xi măng các loại: Ước thực hiện tháng 4 đạt: 145.000 tấn; Ước thực 03 tháng đạt: 478.000 tấn = 121,63% so cùng kỳ;

+ Sản xuất gạch nung: Ước thực hiện tháng 4 đạt: 10.000.000 viên; Ước thực hiện 4 tháng đạt: 44.500.000 viên = 108,54% so với cùng kỳ;

+ Chế biến gỗ ước thực hiện tháng 4 đạt: 29.000 m³; Ước thực hiện 4 tháng đạt: 195.000 m³ = 116,07% so cùng kỳ;

+ Điện sản xuất ước thực hiện tháng 4 đạt: 408.000 MWh; Ước thực hiện 4 tháng đạt: 1.428.610 MWh = 100,20% so cùng kỳ

+ Nước ước thực hiện tháng 4 đạt: 402.000 m³; Ước thực hiện 4 tháng đạt: 1.752.000 m³ = 128,82% so cùng kỳ.

tháng đạt 630 tấn. Tổ chức Lễ thả giống thủy sản nhân kỷ niệm 64 năm truyền thống ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959-01/4/2023). Trồng rừng tập trung trong kỳ báo cáo = 48,03 ha (Keo+Bạch đàn); Lũy kế đến ngày 10/4/2023 = 172,48 ha = 47% KH. *Kết quả trồng rừng gỗ lớn bằng cây Lim, Giổi, Lát:* Đến ngày 10/4/2023 đã trồng đạt 27,25 ha = 54,5% KH tình giao.

- *Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:* chỉ đạo các phòng, ban đơn vị kiểm tra thực tế tại các xã phường có trọng điểm về thiên tai để bổ sung Phương án phòng chống thiên tai năm 2023. Kiểm tra, rà soát các tuyến đê và công dưới đê bị hư hỏng, xuống cấp để báo cáo UBND thành phố, Sở ban ngành có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp, đảm bảo công tác phòng chống thiên tai.

- *Về việc triển khai Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp:* Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 25/01/2023 về triển khai thực hiện Đề án năm 2023. Trong đó giao UBND các xã phường căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, mỗi xã, phường triển khai ít nhất một mô hình phát triển nông nghiệp; giao Trung tâm Dịch vụ KTNN triển khai mới 03 mô hình khuyến nông và tiếp tục triển khai 02 mô hình (mô hình chuyên tiếp).

- *Về hỗ trợ doanh nghiệp:* thường xuyên nắm bắt thông tin, chủ động phối hợp với các Hiệp Hội doanh nghiệp thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn để cập nhật thông tin tiếp tục đồng hành và tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc bằng những giải pháp thiết thực. Tiếp tục chỉ đạo các giải pháp về thành lập doanh nghiệp mới và hợp tác xã trên địa bàn: đến hết ngày 17/4/2023 đã thành lập mới được 40/130 doanh nghiệp = 30,8% KH tình giao và thành lập mới 01/01 hợp tác xã = 100% kế hoạch chỉ tiêu được giao.

- *Về tài chính ngân sách:*

Về thu ngân sách: Đến 18/4, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt: 1.140,989 tỷ đồng/3.532 tỷ đồng KH Tỉnh và TP giao = 32,3% dự toán Tỉnh và thành phố giao, = 110% so cùng kỳ; Ước 4 tháng đầu năm đạt 1.250 tỷ đồng/3.532 tỷ đồng, đạt 35,4% dự toán tỉnh và thành phố giao, = 110% so với cùng kỳ. Đến 18/4, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh giao thành phố thu đạt 171,976 tỷ đồng/974 tỷ đồng KH Tỉnh và TP giao = 17,7% dự toán Tỉnh và thành phố giao = 66% cùng kỳ; Ước 4 tháng đầu năm đạt 200 tỷ đồng/974 tỷ đồng KH Tỉnh và TP giao = 20,5% dự toán Tỉnh và thành phố giao = 66% cùng kỳ; (Số thu giảm so với cùng kỳ là do giảm số thu tiền sử dụng đất do cuối năm 2022 thành phố không tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất nên không có số thu vào những tháng đầu 2023, thu tiền sử dụng đất 4 tháng đầu năm 2022 là 104,245 tỷ đồng, trong khi thu tiền sử dụng đất 4 tháng đầu năm 2023 là 17,435 tỷ đồng (giảm so với cùng kỳ trên 80 tỷ đồng); Ngoài ra, năm 2023, thực hiện Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục giảm 50% thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, trong khi 06 tháng đầu năm 2022 thu đủ 100%, giảm so với cùng kỳ khoảng 10 tỷ đồng; thuế thu nhập cá nhân giảm so với cùng kỳ trên 8 tỷ đồng, lệ phí trước bạ giảm so với cùng kỳ trên 8 tỷ đồng do thị trường bất động sản trầm lắng, ít giao dịch so với cùng kỳ năm 2022).

Đến 18/4, thu ngân sách địa phương trên địa bàn đạt: 234,1 tỷ đồng/885,785 tỷ đồng KH Tỉnh và TP giao = 26,4% dự toán Tỉnh và thành phố giao, = 84% so cùng kỳ; Ước 4 tháng đầu năm đạt 290 tỷ đồng/885,785 tỷ đồng, bằng 32,7% dự toán

tỉnh và thành phố giao, = 84% so với cùng kỳ. (số thu giảm so với cùng kỳ là do 04 sắc thuế giảm tỷ lệ điều tiết so với năm 2022 từ 56% xuống còn 51% là thuế thu nhập cá nhân, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế giá trị gia tăng và thuế tiêu thụ đặc biệt).

Tiếp tục thực hiện tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với 55 ô đất thuộc Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cấp đất dân cư khu 9 phường Quang Trung, thành phố Uông Bí (Tên gọi khác: Quy hoạch chi tiết 1/500 Nhóm nhà ở tại khu 9 phường Quang Trung, thành phố Uông Bí) và Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư xen kẹt tại tổ 45C khu 12, phường Quang Trung, thành phố Uông Bí. Thời gian trong tháng 5/2023. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất đối với các quy hoạch nhỏ. Lẽ đã có trong kịch bản thu tiền sử dụng đất năm 2023 của thành phố, chưa được phê duyệt giá đấu giá. Hoàn thiện hồ sơ trình giá tái định cư dự án Đường Yên Tử kéo dài vào khu quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Nhà văn hóa, trường mầm non và Khu xen cư tại khu Tân Lập 1, phường Phương Đông, thành phố Uông Bí (60 ô đất) và Quy hoạch khu dân cư, tái định cư khu Bí Thượng, phường Phương Đông, thành phố Uông Bí (21 ô đất) để UBND tỉnh phê duyệt giá đất tái định cư làm căn cứ thu tiền sử dụng đất.

Về Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách địa phương đến 18/4 đạt 184,901 tỷ đồng/887,015 tỷ đồng KH Tỉnh và TP giao bằng 20,8% dự toán Tỉnh và thành phố giao, bằng 120% so cùng kỳ; trong đó: Chi thường xuyên đạt 144,531 tỷ đồng; Chi đầu tư XDCB: 40,37 tỷ đồng (loại trừ số chi chuyển nguồn 116,399 tỷ đồng, chỉ tính số chi thuộc kế hoạch vốn năm 2023). Ước 4 tháng đầu năm đạt 250,993 tỷ đồng/887,015 tỷ đồng KH Tỉnh và TP giao bằng 28,3% dự toán Tỉnh và thành phố giao, bằng 120,6% so cùng kỳ; trong đó: Chi thường xuyên đạt 180 tỷ đồng; Chi đầu tư XDCB: 70,993 tỷ đồng.

Nhìn chung, phân đầu chi đầu tư đảm bảo giải ngân vốn theo đúng tiến độ, chỉ đạo của tỉnh, ước thực hiện cả năm hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn. Chi thường xuyên đáp ứng được nhiệm vụ chính trị, an sinh xã hội của địa phương. Chi ngân sách được điều hành linh hoạt, đúng hướng, bám sát tình hình của địa phương.

- *Về giải ngân vốn đầu tư công:* kết quả giải ngân vốn đầu tư công đến 15/4/2023 là 40,770 tỷ đồng (Trong đó Chi phí GPMB là 21,191 tỷ đồng và XDCB là 19,579 tỷ đồng) = 12,5% KH vốn ngân sách Thành phố (325,467 tỷ đồng) = 10% KH (405,467 tỷ đồng). Ước kết quả giải ngân vốn đầu tư công đến 30/4/2023 là 70,993 tỷ đồng (Trong đó Chi phí GPMB là 41,414 tỷ đồng và XDCB là 29,579 tỷ đồng) = 21,8% KH vốn ngân sách Thành phố (325,467 tỷ đồng) = 17,5% KH (405,467 tỷ đồng);

- *Công tác quản lý đô thị: Công tác Quy hoạch xây dựng: Về điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040:* Đã xin ý kiến các Sở ban ngành. Sở Xây dựng đã tổng hợp, cho ý kiến và đề nghị điều chỉnh tên, tính chất của đồ án theo đúng Quy hoạch tỉnh Quảng Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 80/QĐ-TTg ngày 11/02/2023. UBND Thành phố đã hoàn thiện, chỉnh sửa các nội dung theo ý kiến tham gia; trình UBND Tỉnh phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch điều chỉnh tại Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 21/02/2023. *Về tiến độ lập các đồ án Quy hoạch*

phân khu: Song song với đồ án Quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040, UBND thành phố Uông Bí cũng đã trình Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thông qua nội dung đồ án Quy hoạch. Triển khai kế hoạch lập Quy hoạch chi tiết đối với 19 dự án, tổng mức đầu tư khoảng 13,8 tỷ đồng. Tập trung giải quyết thẩm định một số các đồ án quy hoạch của các đơn vị trên địa bàn sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách: Lập quy hoạch khu Ga A tại phường Bắc Sơn của Công ty Kho vận vinacom; Điều chỉnh Quy hoạch dự án Cải tạo mở rộng khai thác lộ thiên V4 ÷ V8a mỏ than Vàng Danh, điều chỉnh Mặt bằng các điểm trồng cây để cải tạo cảnh quan môi trường và các công trình phụ trợ phục vụ sản xuất tại khu 9, phường Vàng Danh, thành phố Uông Bí; Quy hoạch mỏ đất Bắc Sơn, mỏ đất Trung Vương; đường Trần Hưng Đạo kéo dài... Tham gia chủ trương đầu tư, tháo gỡ khó khăn vướng mắc các dự án trên địa bàn: Khu dân cư Sao Vàng, Bãi sàng tuyến than Nam Mẫu, Khu đô thị Lạc Trung, Trụ sở, bãi đỗ xe của Công ty vận tải đưa đón thợ mỏ...

Tập trung rà soát nhà ở tạm, dột nát trên địa bàn thành phố theo đúng các tiêu chí của Sở Xây dựng, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ theo Kế hoạch triển khai thực hiện xóa nhà ở tạm, dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2023 nhằm cụ thể hoá chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân”. Trong đó: Số hộ dân xây mới 52 hộ (hỗ trợ 80 triệu đồng), số hộ sửa chữa là 13 hộ (hỗ trợ 40 triệu đồng).

- *Công tác Tài nguyên-Môi trường:* trình UBND Tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt danh mục dự án, công trình thu hồi đất theo Khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai năm 2013; danh mục dự án, công trình, trình Nghị quyết thông qua nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng theo Điều 58 Luật Đất đai Đợt 1 năm 2023. *Công tác triển khai cấp đổi cấp lại đối với đất vườn rừng:* có 606 thửa đất được đo vẽ của các hộ gia đình, cá nhân đã được cấp GCNQSDĐ đất vườn rừng cần được cấp đổi. Tổng hợp điều chỉnh, chỉnh lý GCNQSDĐ sau khi thu hồi đất, GPMB các dự án trên địa bàn thành phố Uông Bí. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân (cấp mới: 06 giấy, Chuyển nhượng, tặng cho QSD đất ở: 304 giấy, Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận QSD đất ở: 38 giấy, Chuyển mục đích sử dụng đất: 08 giấy). Trong tháng 4 năm 2023 trên địa bàn thành phố đã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai: sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm đất đai: hoàn thiện hồ sơ tham mưu xử lý vi phạm hành chính đối với Công ty cổ phần Long Hải Quảng Ninh, Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng số 18.1". Chỉ đạo các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thực hiện công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, cải tạo phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ đối với các dự án đã kết thúc khai thác và các thủ tục đã hết hạn để chủ động liên hệ với các cơ quan chuyên môn hoàn thiện thủ tục gia hạn đúng thời gian.

- *Công tác rà soát các dự án sử dụng đất chậm tiến độ:* Tổng số dự án theo dõi, rà soát trên địa bàn là: 94 dự án, trong đó: *Các dự án có sử dụng đất:* Tổng số dự án: 54 dự án, trong đó: Chưa giao đất 13 dự án, cụ thể: Các dự án đã được phê duyệt QH, chưa lựa chọn Chủ đầu tư (chưa chấp thuận chủ trương đầu tư/phê duyệt dự án đầu tư/giao chủ đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đầu tư): 10 dự án. Các dự án đã lựa chọn Chủ đầu tư (Chấp thuận chủ trương đầu tư/phê duyệt dự án đầu tư/giao Chủ đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đầu tư): 03 dự án (Có biểu 02 kèm theo); Đã giao đất 11

dự án, cụ thể: Các dự án đúng tiến độ: 01 dự án; Các dự án chậm tiến độ : 10 dự án ; *Dự án cơ bản hoàn thành:* 30 dự án. *Các dự án án chưa giao đất, đã chấm dứt chủ trương đầu tư, hủy bỏ quy hoạch:* Tổng số 31 dự án, trong đó: Các dự án chưa triển khai, chưa tác động vào đất: 30 dự án. Các dự án đã tác động vào đất: 01 dự án; *Các dự án đã được giao đất nhưng đã thu hồi, hủy bỏ dự án:* Tổng số 09 dự án, trong đó: Dự án chưa có hoạt động đầu tư: 02 dự án; Dự án đã có hoạt động đầu tư: 07 dự án

- *Công tác rà soát các quỹ đất phục vụ thu hút đầu tư trên địa bàn thành phố Uông Bí:* đến thời điểm hiện nay trên địa bàn thành phố có 42 khu đất hiện nay do Trung tâm phát triển quỹ đất và các xã phường quản lý trong đó có 27 khu đất có khả năng đưa vào để xem xét quy hoạch các dự án phát triển kinh tế xã hội thu hút đầu tư của các tổ chức và cá nhân (bao gồm cả các thửa đất đã GPMB của các hộ gia đình nằm trong bán kính 500m dự án nhà máy rác Khe Giang). Tuy nhiên các khu đất này đều chưa được kiểm tra, khảo sát xác định lại vị trí địa điểm, ranh giới thửa đất trên thực địa.

- *Công tác GPMB:* Bám sát Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 16/8/2021 Ban Thường vụ Thành ủy và các văn bản của Ban Chỉ đạo Giải phóng mặt bằng thành phố để tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt công tác đền bù, GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố, đặc biệt là các dự án trọng điểm như: (1) Dự án đường Yên Tử kéo dài đoạn từ Quốc lộ 18A đến Quốc lộ 10 và đường 10 làn xe, thành phố Uông Bí: Tổng chiều dài tuyến đường 2,01 km; số hộ dân phải GPMB là 151 hộ; đến nay đã có 79/151 hộ dân nhận 32,155 tỷ đồng tiền đền bù GPMB, diện tích đủ điều kiện bàn giao 1,05/2,01km, đạt 52,24%. (2) Dự án Cụm Công nghiệp Phương Nam đến ngày 15/4/2023 đã có 54 hộ gia đình và 04 tổ chức đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao 35,47/62,65 ha diện tích cho chủ đầu tư, đạt 56,6% khối lượng GPMB.

2. Công tác Văn hoá - Xã hội

- *Công tác văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao:* Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiếp tục nghiên cứu phát triển các sản phẩm văn hóa đặc sắc phục vụ người dân và du khách. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương; Tổ chức tốt chương trình Hội thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách thành phố Uông Bí (diễn ra ngày 15/4/2023); Phối hợp tổ chức Hội thi tiếng hát Họa Mi Vàng tổ chức vào ngày 23/4/2023 do Thành đoàn tổ chức; Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình “Uông Bí - Chào hè 2023” nằm trong chuỗi các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023), 62 năm Uông Bí xây dựng và phát triển (28/10/1961 - 28/10/2023). Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác, tuyên truyền chủ đề công tác năm 2023. Trong tháng 4/2023, tiếp nhận đơn vị biểu diễn nghệ thuật Xiếc trên địa bàn; Tham gia giải thể thao Hành chính sự nghiệp tỉnh Quảng Ninh cup lotus năm 2023, kết quả: xếp thứ ba toàn đoàn. Tập luyện, tham gia Giải bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Quảng Ninh năm học 2022-2023 (từ ngày 11/4 đến hết ngày 16/4/2023). Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Giải leo núi chinh phục đỉnh Bình Hương năm 2023. Cung cấp Hồ sơ, tài liệu và kiểm tra việc chỉnh trang di tích Yên Tử phục vụ việc xây dựng Hồ sơ “Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh

Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc” trình UNESCO công nhận là di sản thế giới. Tiếp tục hướng dẫn chùa Ba Vàng thực hiện nghiêm các quy định về việc xin đặt tượng Thích Quảng Đức tại khuôn viên chùa.

- *Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội*: Thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội; công tác lao động việc làm, công tác bảo trợ xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, thực hiện chính sách người có công. Chỉ đạo phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban MTTQ thành phố rà soát, thẩm định hồ sơ hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo các phường: Quang Trung, Phương Đông, Trung Vương, Nam Khê, Yên Thanh, Thanh Sơn, Phương Nam và xã Thượng Yên Công. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/04/2023 và công tác người khuyết tật năm 2023, hỗ trợ quà cho 150 người khuyết tật, tặng quà cho 215 trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố. Thực hiện chi trả đến cho 4.526 đối tượng chính sách hưởng trợ cấp hàng tháng với tổng kinh phí chi trợ cấp 4,9 tỷ đồng. Chỉ đạo phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố phối hợp với Liên đoàn lao động thành phố, BHXH thành phố về kiểm tra pháp luật lao động tại 10 doanh nghiệp trên địa bàn. Chuẩn bị các nội dung chuẩn bị tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2023

- *Công tác Giáo dục - Đào tạo*: toàn ngành tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tổng kết Hội thi “Xây dựng trường mầm non xanh – an toàn – thân thiện”. Tổ chức Ngày hội sách cấp tiểu học tại Trường TH Yên Thanh; Ngoại khoá “Quảng Ninh trong tim tôi” tại Trường TH Trần Phú. Tăng cường kiểm tra nền nếp kỷ cương, kỷ luật lao động; việc thực hiện các quy định về dạy thêm - học thêm; các khoản thu trong nhà trường; việc thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn bán trú. Tăng cường tuyên truyền giáo dục về văn hóa ứng xử, các quy định về chế độ chính sách và đạo đức nhà giáo, công tác ATGT, vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường, PCCC, đảm bảo an ninh trật tự trường học, quản lý và sử dụng hiệu quả trang thiết bị dạy học, tài sản công; đặc biệt quan tâm công tác giáo dục đạo đức, lối sống; việc tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh.

- *Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân*: Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân được quan tâm; tiếp tục thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng có chỉ định tiêm; công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường với trên 34 nghìn lượt khám, chữa bệnh trên toàn địa bàn thành phố. Phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cộng đồng, tăng cường giám sát tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia tại các phường, xã. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động nhân tháng hành động vì chất lượng về sinh an toàn thực phẩm năm 2023; tổ chức kiểm tra hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc trên mạng xã hội; quản lý đối với thuốc giả, thuốc kém chất lượng.

- *Công tác thanh tra tiếp công dân*: Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được các cấp các ngành cùng hệ thống chính trị của thành phố quan tâm, thực hiện theo đúng quy định, do đó tình hình khiếu nại, tố cáo không phát sinh thêm các vụ việc phức tạp mới, chủ yếu các vụ việc khiếu nại vẫn tập trung liên quan đến các dự án trước đây.

+ Công tác tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp: 37 lượt, số người được tiếp: 53 người; số vụ việc: 46 vụ việc (tiếp lần đầu: 24, tiếp nhiều lần: 22); số đoàn đông người được tiếp: 02 đoàn.

+ Về xử lý đơn thư: Tổng số đơn: Kỳ trước chuyển sang: 01 đơn, tiếp nhận trong kỳ: 36. Số đơn đã xử lý: 37 đơn/ Tổng số đơn tiếp nhận: 37 đơn; Số đơn: 37, số vụ việc: 41, đủ điều kiện xử lý: 41. Các đơn thư đã được UBND thành phố giao các phòng, ban, UBND các phường, xã xử lý theo quy định.

Về khiếu nại: Trong tháng, UBND thành phố ban hành Quyết định số 1183/QĐ-UBND, ngày 06/4/2023 về việc đình chỉ giải quyết khiếu nại (lần 2) đối với ông Đoàn Văn Hân, khu Đền Công 1, phường Trung Vương, thành phố Uông Bí (đơn khiếu nại được thụ lý từ ngày 24/02/2023; công dân rút đơn ngày 06/4/2023). UBND thành phố tiếp nhận 01 đơn khiếu nại của 10 hộ dân khu Tân Lập 1, phường Phương Đông, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh, hiện đang trong thời hạn giải quyết. Về tố cáo: Không có đơn tố cáo được tiếp nhận, không có đơn tố cáo phải giải quyết.

Công tác thanh tra: Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 01 cuộc. Số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: không có, số cuộc triển khai trong kỳ: 01 cuộc, số cuộc theo kế hoạch: 01 cuộc, số cuộc đột xuất: không có. Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 0 cuộc; Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 0 đơn vị. Làm việc với Thanh tra tỉnh Quảng Ninh liên quan đến 12 dự án trường học trên địa bàn tỉnh (trong 12 dự án có 01 dự án tại thành phố Uông Bí là: Đầu tư, xây dựng cải tạo, nâng cấp các công trình của trường Trung học phổ thông Uông Bí).

- Công tác tư pháp: Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cải cách tư pháp: In, cấp phát 13.800 tờ gấp pháp luật về một số quy định của luật nghĩa vụ quan sự cho các trường THPT và UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố. tổ chức hội nghị phổ biến các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở và tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ cho các hòa giải viên trên địa bàn phường Phương Đông. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản, xử lý vi phạm hành chính: Thẩm định 02 văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của phòng Văn hóa và Thông tin và phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố. Rà soát 08 Quyết định quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, giao thông đường bộ. Hướng dẫn các đơn vị, UBND các xã, phường trong việc thực hiện các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công tác cải cách hành chính: Về tình hình thực hiện, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công thành phố: Tại Trung tâm hành chính công: tiếp tục giải quyết 483 hồ sơ, tiếp nhận mới được tổng số 4.107 hồ sơ thuộc các lĩnh vực, đã giải quyết được 4.001 hồ sơ (trong đó 2.350 hồ sơ giải quyết trước hạn, 6.1651 hồ sơ đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn) 589 hồ sơ chuyển sang kỳ sau.

- Công tác chính quyền: tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp. Tập trung xây dựng chính quyền liêm chính, phục vụ, thực sự "của dân, do dân, vì dân", hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao trách nhiệm người đứng đầu chính quyền; nâng cao năng lực quản trị xã hội, quản lý nhà nước. Nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tổ chức kiểm điểm kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp giữa nhiệm kỳ; xây dựng các giải pháp thiết thực nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

4. Công tác quốc phòng, an ninh:

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tiếp tục được giữ vững. Tội phạm và các vi phạm về trật tự xã hội: trong tháng ghi nhận xảy ra 02 vụ (giảm 05 vụ so với tháng 3/2023), đã điều tra làm rõ 02/02 vụ = 03 đối tượng. Tệ nạn xã hội bắt 02 vụ/05 đối tượng đánh bạc thu giữ tang vật theo quy định. Tội phạm về ma túy: phát hiện, bắt giữ 05 vụ/07 đối tượng (trong đó 01 ổ nhóm, 04 đối tượng), thu giữ tang vật theo quy định. Công tác phòng, chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, an toàn thực phẩm: phát hiện bắt giữ 08 vụ/08 đối tượng, phạt tiền 81,5 triệu đồng, tịch thu hàng hóa trị giá khoảng 41,3 triệu đồng. Tai nạn và va chạm giao thông: xảy ra 02 vụ, chết 03 người, bị thương 04 người. Kiểm tra xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông tổng số 364 trường hợp. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng, văn hóa, bảo vệ bí mật nhà nước, đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin, an ninh tôn giáo; chủ động đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ; triển khai thực hiện tốt mô hình "An ninh cơ sở".

- Duy trì nghiêm các chế độ trực trực chỉ huy, trực ban, tuần tra canh gác bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị; Tổ chức theo dõi, hướng dẫn huấn luyện cho lực lượng Dân quân, tự vệ theo kế hoạch. Huấn luyện tại chức tại cơ quan, xây dựng kế hoạch huấn luyện chiến đấu tháng 4, báo cáo thông qua tỉnh phê duyệt theo quy định. Xây dựng kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ ngày Giỗ Tổ Hùng Vương và chiến thắng 30/4, ngày nghỉ lễ 01/5 báo cáo Bộ CHQS tỉnh phê duyệt theo quy định. Làm tốt mọi công tác chuẩn bị phục vụ đoàn kiểm tra về công tác Hậu Cần của Bộ CHQS tỉnh.

5. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm khác

Chỉ đạo các đơn vị Y tế trên địa bàn thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh và Thành phố. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai các hoạt động phòng chống dịch trước tình hình dịch có thể bùng phát trở lại;

Từ ngày 12/4/2023 trên địa bàn thành phố đã xuất hiện ổ dịch đầu tiên tại Trường THPT Hoàng Văn Thụ, Trường Tiểu học và THCS Stephen Hawking, trường Đại học Hạ Long, đến nay đã có tổng số 120 ca được ghi nhận (trong đó Ngày 12/4 là 18 ca; 13/4 là 07 ca; ngày 14/4 là 28 ca cộng đồng và 30 ca tại trường Đại học Hạ Long; ngày 15/4 là 37 ca tại cộng đồng); Số ca cách ly tại nhà: 94 ca. Số ca cách ly và điều trị tại bệnh viện VNTĐ là; 26 ca. Tổng số ca khỏi: 0 ca. Số ca chuyển nặng: 0 ca. Tổng số người tử vong: 0 ca. Các ca bệnh phân bổ rải rác, hầu hết có triệu chứng nhẹ hoặc vừa, các đối tượng đã được tiêm đủ mũi vắc xin, đến nay các trường hợp cơ bản ổn định không có trường hợp nào chuyển biến nặng.

Trước diễn biến tình hình dịch bệnh, UBND thành phố đã ban hành văn bản số 1150/UBND, ngày 13/4/2023 về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Uông Bí. Trong đó chỉ đạo các

đơn vị trường học, doanh nghiệp, cộng đồng chủ động việc khử khuẩn, vệ sinh môi trường; tests sàng lọc đối với các trường hợp có triệu chứng sốt - ho - khó thở hoặc tiếp xúc gần với ca bệnh, đối với các trường hợp F0 thực hiện cách ly và điều trị theo quy định; Yêu cầu các đơn vị khởi động lại các quy trình phòng chống dịch theo quy định phù hợp với biến tình hình thực tế dịch; thực hiện khuyến cáo phòng chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế với thông điệp 2K gồm khẩu trang, khử khuẩn.

- Công tác tiêm chủng COVID-19: Đến thời điểm báo cáo thành phố đã bố trí 45 đợt tiêm, kết quả đã tiêm: **395.923** liều vắc xin, trong đó: Mũi 1: 120.712 liều = 99,5%; Mũi 2: 118.128 liều = 97,9%; Mũi 3: 102.220 liều = 98%; Mũi 4: 54.863 người = 100% số vắc xin đã cấp (*Kế hoạch tỉnh giao triển khai tiêm mũi 4 cho 68.550 liều*).

6. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quần chúng:

Duy trì tốt công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách pháp luật của Nhà nước, tham gia xây dựng chính quyền vững mạnh, tích cực triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển Kinh tế - Xã hội và các phong trào chung của địa phương; tuyên truyền, vận động nhân dân, tăng cường củng cố, mở rộng khối đại đoàn kết toàn dân. Tiếp tục phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia công tác chỉnh trang đô thị (*theo chủ đề công tác năm của thành phố*), vệ sinh môi trường, duy trì phong trào “*Ngày chủ nhật xanh*” trên toàn địa bàn thành phố. Phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của thành phố. Triển khai tuyên truyền Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; các hoạt động kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); kỷ niệm 68 năm ngày giải phóng khu mỏ (25/4/1955-25/4/2023); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm 69 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023). Vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân các khu dân cư tích cực tham gia vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; tuyên truyền công tác phòng chống dịch ở người và cho đàn gia súc, gia cầm (đặc biệt là chuẩn bị bước vào mùa hè), công tác phòng, chống dịch bệnh cúm A, dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

II. Đánh giá chung: Trong tháng 4/2023 với sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của Thành ủy, sự giám sát có hiệu quả của HĐND thành phố, sự quản lý, điều hành linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả của UBND thành phố, sự nỗ lực, cố gắng, chung sức, đồng lòng của cả hệ thống chính trị, các lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố tiếp tục phát triển và đạt được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực công tác. Tiếp tục siết chặt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: trật tự đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, quản lý tài nguyên khoáng sản đặc biệt là than và đất. Chủ đề công tác năm bước đầu được triển khai hiệu quả, đã khơi dậy được sự vào cuộc tích cực của các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư chung tay chỉnh trang đô thị của thành phố. Tổ chức kiểm điểm đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể được duy trì hiệu quả. Triển khai đồng bộ các mặt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tồn tại, hạn chế: (1) Công tác phối hợp giữa các phòng, ban đơn vị, UBND các phường, xã có lúc chưa chặt chẽ. (2) Công tác thu ngân sách đặc biệt là thu tiền sử dụng đất còn gặp nhiều khó khăn. (3) Tình hình đơn thư, khiếu kiện vẫn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 5 năm 2023

1. Tập trung chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện nghiêm túc kế hoạch hành động của UBND thành phố thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 02/12/2022 của Thành ủy Uông Bí về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra. Tiếp tục triển khai có hiệu quả chủ đề công tác năm 2023 *“Đẩy mạnh thu hút đầu tư; nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân; chung tay chỉnh trang đô thị”*. Giữ vững thành quả phòng chống dịch, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược tổng thể thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. Chăm lo bảo vệ sức khỏe và tính mạng nhân dân, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác. Bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và Thành ủy trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 để triển khai thực hiện.

2. Đẩy mạnh toàn diện phục hồi kinh tế sau dịch, thúc đẩy tăng trưởng cả 3 khu vực kinh tế. Có giải pháp chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tăng cây công nghiệp dài ngày, cây gỗ lớn. Tiếp tục đôn đốc UBND xã, phường rà soát các cơ sở Công nghiệp - TTCN di rời trên địa bàn thành phố; đăng ký nhu cầu vào Cụm công nghiệp Phương Nam. Thu hút đầu tư các dịch vụ chất lượng cao cấp vào phân khu A (*Yên Tử và phụ cận*) theo quy hoạch. Tiếp tục hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện dự án tu bổ, tôn tạo di tích chùa Hồ phường Bắc Sơn, chùa Quốc Dưỡng, phường Phương Đông, thành phố Uông Bí, tỉnh Quảng Ninh. Xây dựng triển khai triển khai Đề án phát triển sản phẩm du lịch thành phố Uông Bí năm 2023. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố; Kêu gọi thu hút và hỗ trợ các nhà đầu tư nghiên cứu, đầu tư vào lĩnh vực phát triển Nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành thu, chi ngân sách và quản lý chặt chẽ đầu tư công

- Tiếp tục bám sát các chỉ đạo của UBND tỉnh để triển khai kịp thời các giải pháp thu ngân sách nhà nước năm 2023. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách; Phối hợp điều chỉnh kịch bản thu ngân sách phù hợp với diễn biến thực tế phát sinh, tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả. Phấn đấu tổng thu NSNN tháng 5/2023 đạt 300 tỷ đồng; trong đó chi cục thuế thu: 90 tỷ đồng. Thu NSDP trên địa bàn 80 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách là 100 tỷ đồng, trong đó chi thường xuyên 50 tỷ đồng, chi đầu tư 50 tỷ đồng. Triển khai quyết liệt các giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo hiệu quả gắn với nâng cao chất lượng công trình, dự án, đảm bảo giải ngân vốn đầu tư công đến 31/5/2023 là 110,993 tỷ đồng (Trong đó Chi phí GPMB là 71,414 tỷ đồng và XDCB là 39,579 tỷ đồng) = 34,1% KH vốn ngân sách Thành phố (325,467 tỷ đồng) = 27,4% KH (405,467 tỷ đồng). Đẩy nhanh tiến độ GPMB, tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc liên quan đến thủ tục hành chính, đất đai, tài nguyên...

4. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải

cách hành chính

Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Tỉnh ủy về "đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh" gắn với Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/02/2022 về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh. Phối hợp với các Sở, Ngành tỉnh triển khai các hạng mục thuộc Đề án nhân rộng mô hình thành phố thông minh tại thành phố Uông Bí. Tích cực tuyên truyền về cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn thành phố, chủ động nghiên cứu đề xuất các phương án, giải pháp thu hút các nguồn lực thực hiện cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số thành phố. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn công tác chuyển đổi số, khai thác các ứng dụng số theo sự chỉ đạo của tỉnh và Thành phố. Triển khai các giải pháp duy trì vị trí xếp hạng chỉ số DDCI, chỉ số cải cách hành chính, DGI, SIPAS... của thành phố; phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ UBIC, tăng cường tiếp xúc, nắm bắt và giải quyết kịp thời các ý kiến, phản ánh của doanh nghiệp. Đẩy mạnh cải cách thực chất nền hành chính, trong đó tập trung các thủ tục hành chính phục vụ doanh nghiệp, nhà đầu tư. Thực hiện quyết liệt các biện pháp để phát triển doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm hành chính công thành phố và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các phường, xã.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

Công tác quản lý quy hoạch: Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các đồ án Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 và các đồ án lập mới, điều chỉnh quy hoạch phân khu đang triển khai; Triển khai 18 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 đã được các cấp thông qua chủ trương. Tiếp tục vận động, tuyên truyền huy động thêm nhiều nguồn lực từ tổ chức, cá nhân chung tay thực hiện các dự án chỉnh trang đô thị trên địa bàn thành phố. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước trong công tác quản lý trật tự xây dựng, đặc biệt đối với các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị, quản lý chất lượng công trình.

Công tác quản lý đất đai, môi trường: Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên khoáng sản, môi trường. Quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả đất đai và các nguồn lực tài nguyên thiên nhiên; chủ động xây dựng các phương án sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống thiên tai, bão lũ có thể xảy ra. Thực hiện rà soát, kiểm tra thủ tục pháp lý của tất cả các dự án đầu tư có sử dụng đất, đất mặt nước, đất nuôi trồng thủy sản... Kịp thời phát hiện và ngăn chặn tình trạng lợi dụng việc lập quy hoạch, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để hợp thức hóa các sai phạm, đầu cơ trục lợi, để đất hoang hóa, sử dụng đất lãng phí. Tiếp tục rà soát, xử lý các dự án đầu tư có sử dụng đất, mặt nước chậm tiến độ, vi phạm pháp luật trên địa bàn và công tác giao đất, cho thuê đất, quản lý đối với đất rừng, đất nuôi trồng thủy sản của hộ gia đình, cá nhân thuộc thẩm quyền, quyết liệt kiến nghị xử lý các dự án vi phạm, đủ điều kiện thì phải kiến nghị thu hồi.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy "về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trên địa bàn thành phố". Quyết liệt đẩy mạnh giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, trọng tâm là dự án tuyến đường Yên Tử kéo dài, dự án Cụm Công nghiệp Phương Nam song song với tổ chức thi công của chủ đầu tư. Chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc nhỏ lẻ, đảm bảo hoàn thành dứt điểm các

dự án còn lại. Tích cực giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo phục vụ các dự án trọng điểm trên địa bàn.

6. Quan tâm toàn diện lĩnh vực an sinh-xã hội:

Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); 62 năm Uông Bí xây dựng và phát triển (28/10/1961 - 28/10/2023). Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, người cao tuổi và các đối tượng chính sách. Phát động Tháng hành động vì trẻ em và vận động quỹ bảo trợ trẻ em năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đón khách tham quan, môi trường kinh doanh du lịch. Tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo đảm bảo đúng quy định pháp luật. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trách nhiệm quản lý cán bộ, công chức; thực hiện tốt các lĩnh vực công tác: Tư pháp, Thanh tra, tiếp công dân; thi hành án dân sự; công tác dân tộc, tôn giáo và thi đua khen thưởng. Hướng dẫn công tác tổ chức Lễ phật đản diễn ra tại các cơ sở Phật giáo. Tăng cường tính chủ động trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Thành phố.

7. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác quân sự quốc phòng địa phương; thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Tập trung nâng cao chất lượng và tính chủ động trong dự báo tình hình các mặt công tác quốc phòng, an ninh, tuyệt đối không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ. Xây dựng kế hoạch và tổ chức rà soát tuổi sẵn sàng nhập ngũ và đăng ký tuổi 17. Chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh triệt phá, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về ANTT và TNXH, không để xảy ra tình trạng lợi dụng tự do tín ngưỡng để tổ chức các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trái phép trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện và nhân rộng mô hình “An ninh cơ sở”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND thành phố với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội thành phố; các ngành trong khối Tư pháp, Nội chính trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh theo nội dung, chương trình đã ký đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội năm 2023 đã đề ra ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh QN (B/c);
- Thường trực Thành uỷ (B/c);
- HĐND-UBND Thành phố (B/c);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể (P/h);
- Các phòng, ban, ngành (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT, TH3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Hòa